Hz. Hüseyin ve yakınlarının
Kerbela'da öldürülmesini anlatan

eserlerin genel adı.
_j

Hz. Hüseyin'in 61 (680) yılında Kerbe
la'da şehid edilmesi İslam tarihinin trajik
olaylarından biridir. Onun ve yakınlarının
Emev1 ordusu tarafından çölde on gün
susuz bırakılarak katledilmesi müslüman
lar üzerinde derin etki bırakmış, zamanla
oluşan yas atmosferinin tesiri m ersiyele
re yansımış, ardından halk arasında yeni
inançların ve efsanelerin doğmasıyla bu
konuda pek çok eser kaleme alınmıştır.

Kerbela olayı önceleri tarih, ah bar, ensab
gibi kitaplarda bir bölüm halinde yer alır
ken daha sonra "maktel-i Hüseyin" adı
verilen müstakil kitaplar yazılmaya baş

lanmıştır.

Bu konuda i lk eser Ma]ftelü 'l-Ifü
seyn adıyla Ca bir el-Cu'fi ( ö. ı 28/7 46) ta
rafından kaleme alınmışsa da (Sezgin,
GAS, I, 307; U. Sezgin, s. 85, 107, 133) gü
nümüze ulaşan ilk metin Ebu Mihnef'in
(ö. 157/774) Ma]ftelü'l-Ifüseyn'idir (Sez
gin, GAS, I, 308-309; U. Sezgin , s. 42, 46,
116-123 vd.). Yazılı ve sözlü rivayetlerden
faydalanılarak meydana getirilen bu eser,
daha sonra yazılan maktelierin önemli
kısmı için hem muhteva hem kompozis
yon bakımından kaynak teşkil etmiştir.
Abbasller devrinde Hişam b.

kaleme alınan bu eser üzerinde (Üskü
dar Hacı Selim Ağa Ktp ., Kemankeş Emir
Hoca, m 528) Nurcan Öznel Güder bir
doktora t ezi hazırlamıştı r (bk. bibl.) .
Emir Sultan'ın müridierinden olan Yah
ya'nın (b . Bahşl) Maktel-i Hüseyin'i
905 'te (1499) tamam lanmıştır (DTCF
Ktp., Muzaffer Ozak. nr. ı) Safi'nin Mak
tel-i Hüseyin'i (DTCF Ktp. , nr. 248), NQ
reddin Efendi'nin 940 (1533-34) yılında
yazdığı , Vak'a-i Kerbela adıyla 1285'ten
(1868) itibaren dört defa basılan Mak
tel-i H üseyin'i Ebu Mihnef'e dayanan.
on bölüm halinde düzenlenmiş eserlerdir.
Kitab-ı Maktel-i AI-i Resul adıyla Larnil
Çelebi'nin kaleme aldığı eserin diğerlerin
den farkı tarihi gerçekiere daha yakın bir
içeriğe sahip olmasıdır.

3634)
Anadolu Türkçesi 'ne; Neşatl'nin Ş ühe

daname'siyle ( A ras lı. s. 264-265) Azeri
Türkçesi'ne; Askeri. HGy'i. Saykan gibi sa
natkarlar tarafından Orta Asya Türkçe
si'ne (Özbekistan Sovyet Rusya Hanlar
Akademisi Şark Kol Yazma/an, VII , 342-

344) çevrilmiştir. Maktel türü içinde Fi..ı
zGII'nin 954 (1547) yılından önce kaleme
aldığı Hadikatü's-suada'nın müstesna
bir yeri vardır (bk. HADIKATÜ's-SUADA).

XVII. yüzyıldan itibaren Türk edebiya
tında maktel sayısı oldukça azalır. Bunun
la birlikte Tanzimat'tan sonra olduğu gibi
günümüzde de Şii ve Sünni yazarlar ta
rafından Kerbela Vak'ası ile ilgili eserlerin
yazılmasına devam edilmektedir.